



Parlamentul României

*Delegația Permanentă
la Adunarea Parlamentară
a Cooperării Economice a
Mării Negre (APCEMN)*



In sedinta Biroului permanent al
Camerei Deputatilor
din data de 8.11.2006
Nr. 1263

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1263 din

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1263 din 7.11.2006

2 octombrie 2006

INFORMARE

**privind participarea delegației Parlamentului României
la cea de-a XXVII-a reuniune a
Comisiei Economice, Comerciale, Tehnologice și de Mediu a APCEMN
(Giresun, Turcia, 13 – 14 septembrie 2006)**

In data de 13 septembrie, sub conducerea domnului Ali Temur, Președintele Comisiei Economice, Comerciale, Tehnologice și de Mediu Turcia) s-au desfășurat lucrările celei de a XXVII-a reuniuni a Comisiei, la care au luat parte reprezentanți din Bulgaria, Grecia, Moldova, **România**, Rusia, Turcia și Ucraina, secretarii delegațiilor naționale, reprezentanți ai Parlamentului turc și ai autorităților locale.

Delegația României a fost compusă din: domnul deputat Mircea Ciopraga, șeful delegației, domnul deputat Andrian Sirojea Mihei, membru al Comisiei Economice, Comerciale, Tehnologice și de Mediu și din domnul senator Carol Dina, membru al Comisiei Economice, Comerciale, Tehnologice și de Mediu.

Domnul Temur a prezentat, pe scurt, principalele chestiuni aflate pe ordinea de zi a reuniunii, respectiv: „Sursele alternative de energie și posibilele lor aplicații în regiunea Mării Negre”, „Optimizarea eforturilor internaționale pentru îmbunătățirea studiilor privind minimizarea și soluționarea consecințelor catastrofei de la Cernobîl”, principalele reuniuni organizate de OCEMN.

Domnul Mustafa Bas, Seful Delegației naționale a Turciei la APCEMN a dresat urări de bun venit participanților, în numele Parlamentului Republicii Turcia.

In continuare au fost adoptate în unanimitate agenda si minuta celei de a XXVI- a reuniuni a Comisiei, care a avut loc la București, în perioada 22 – 23 martie 2006.

Raportul privind „Sursele alternative de energie și posibilele lor aplicații în regiunea Mării Negre” a fost prezentat de dl. Bulent Tanla, membru al delegației turce.

Domnul Mircea Ciopraga, Seful Delegației naționale a României, a mulțumit, în intervenția sa, delegației turce pentru inițiativa și eforturile făcute în organizarea acestei reuniuni. El a subliniat faptul că în România responsabilitatea pentru elaborarea și implementarea strategiei naționale în domeniul energiei îi revine Ministerului Economiei și Comerțului. Principalul obiectiv al strategiei îl constituie siguranța furnizării electricității și flexibilitatea asigurată de utilizarea optimă a resurselor hidro, cărbune, nuclear și alte resurse naturale și/sau regenerabile. Aceste deziderate se asigură prin dezvoltarea de noi unități producătoare de electricitate, avându-se în vedere criteriile de dezvoltare cu costuri minime, implementarea tehnologiilor care asigură protecția mediului și implicarea sectorului privat.

Domnul Ciopraga a remarcat faptul că, la nivelul Uniunii Europene, Statele Membre au demarat, la începutul anului 2006, elaborarea unei Noi Politici Energetice (New Energy Policy), care include o serie de linii directoare ce urmează a fi implementate pentru întărirea securității în aprovizionare a Uniunii Europene, în contextul liberalizării piețelor naționale și constituirii pieței interne de energie.

El a precizat faptul că, în viziunea sa, diversificarea reprezintă un element cheie în ceea ce privește sursele de energie și rutele de transport. Diversificarea surselor de aprovizionare trebuie să ia în considerare o serie de elemente al căror rol este, în primul rând, scăderea dependenței de sursele de import de petrol și, mai ales, de gaze naturale.

Subliniind faptul că România are avantajul de a utiliza o gamă diversificată de resurse primare, fapt care îi conferă posibilitatea să apeleze la surse variate în cazul apariției unor deficiențe de aprovizionare, domnul Ciopraga a insistat asupra opțiunii fundamentale a politicii energetice românești în perioada următoare: utilizarea eficientă a resurselor energetice și realizarea programelor de conservare a energiei. Acestea reprezintă calea cea mai eficientă pentru realizarea unei politici energetice realiste: competitivitate, securitate energetică și durabilitate.

În încheiere, domnul Ciopraga a felicitat Bulgaria, Grecia și Federația Rusă pentru finalizarea negocierilor referitoare la conducta Burgas - Alexandropolis, menționând că România este hotărâtă să semneze în viitorul apropiat acordul privind conducta Constanța – Trieste.

Domnul Pozhitkov (Rusia) a reafirmat faptul că, prin creșterea în continuare a nivelului poluării mediului înconjurător se contribuie în mod direct la accentuarea schimbărilor climatice la nivel global. Aspectele legate de mediul înconjurător, precum și cele economice, sociale și politice reprezintă tot atâtea argumente în favoarea transferului cât mai rapid către sursele alternative de energie. El a atras atenția participanților asupra celor mai importante obiective ale strategiei din domeniul energetic ale Rusiei, până în anul 2020. Acestea vizează reducerea

consumului surselor de energie neregenerabilă, scăderea poluării ca urmare a activităților desfășurate în zonele petrolifere, scăderea cheltuielilor legate de importul de combustibil. În încheiere, acesta a subliniat că în ceea ce privește majoritatea surselor de energie regenerabile depind de factori de ordin geografic sau natural, care diferă de la o țară la alta, dar că prin munca susținută de cercetare desfășurată în ultimii ani s-au înregistrat numeroase progrese.

Domnul P. Dimitrov (Bulgaria) a apreciat că chestiunea surselor alternative de energie reprezintă o temă extrem de importantă pentru regiunea Mării Negre. El a informat participanții despre ultimele progrese înregistrate de țara sa în acest domeniu, subliniind principalele obligații asumate în contextul apropiatei aderări la Uniunea Europeană, din ianuarie 2007. În acest context, în Bulgaria vor fi închise două dintre reactoarele centralei de la Kozlodui. În opinia sa, acordul final privind conducta Burgas – Alexandropolis reprezintă un semnal extrem de pozitiv.

Prof. Agorastos (Grecia) a semnalat faptul că valoarea geopolitică a regiunii Mării Negre a fost definită de dimensiunea sa, precum și de poziția strategică pe care o deține, dar și de dinamica socială și de creșterea economică. El s-a referit la faptul că importantă regiunii crește de la zi la zi, datorită rolului său multilateral de piață și de zonă de tranzit, dar și de furnizor de petrol și de gaze naturale. De asemenea, chestiunea surselor de energie regenerabilă reprezintă o prioritate pentru Grecia, atât la nivel parlamentar cât și guvernamental. El a informat participanții despre ultimele activități desfășurate în Parlamentul elen, în acest domeniu, cum ar fi adoptarea legii privind energia regenerabilă, precum și completarea cadrului legal în vigoare, pentru alinierea la directivele Uniunii Europene.

Dl. Andrian Sirojea Mihei a subliniat în intervenția sa, faptul că această chestiune a energiei se află pentru a doua oară pe agenda organizației. El a reamintit participanților că în anul 2003, APCEMN a adoptat Recomandarea 68/2003 privind „Cooperarea în domeniul energiei”, prin care parlamentele naționale și guvernele erau chemate să se implice în mod direct în elaborarea dispozițiilor legale care să reprezinte baza acordurilor de cooperare multilaterale din domeniul energiei, în regiunea Mării Negre. Obiectivul era acela de a identifica obiective comune și proiecte de interes comun, precum și stabilirea unor mecanisme de coordonare regională, prin implicarea autorităților naționale, unităților energetice, a sectorului privat, a companiilor, a structurilor regionale, a altor factori interesați. El a fost de acord cu antevorbitorii săi cu privire la faptul că această temă a surselor de energie regenerabilă prezintă o importanță deosebită pentru dezvoltarea economică viitoare a regiunii Mării Negre. De asemenea, el a precizat că energia nucleară, care reprezintă una dintre cele mai importante surse alternative de energie care poate furniza energie fără a intra în concurență cu resursele din alte țări. Domnul Mihei a subliniat că pentru guvernul român, centrala nucleară de la Cernavodă reprezintă o sursă solidă de energie, un contributor important la producția națională de energie. În acest

context, domnul Mihei a prezentat, pe scurt, principalele elemente care definesc situația actuală a sistemului energetic nuclear din România.

Raportul a fost votat și adoptat în unanimitate, iar domnul Tanla a fost desemnat să prezinte Raportul la Adunarea Generală de la Baku.

Domnul Ali Temur, în calitate de Președinte al Comisiei a prezentat Recomandarea 91/2006 privind „Sursele alternative de energie și posibilele lor aplicații în regiunea Mării Negre”.

Prof. Agorastos a subliniat prevederile paragrafului 7 din Recomandare, prin care APCEMN salută experiența Uniunii Europene în materie și prin care se precizează că trebuie valorificată o asemenea experiență solidă prin consolidarea cooperării între Statele Membre ale OCEMN în domeniul dezvoltării surselor alternative de energie. De asemenea, el a mai adăugat că intensificarea și îmbunătățirea cooperării cu organizațiile internaționale cu experiență în materie, precum și cu UE reprezintă, în viziunea sa, o prioritate de maximă importanță.

La proiectul de Recomandare, Delegația națională a Turciei a formulat următorul amendament:

Să se adauge un nou punct x, la paragraful 11, cu următorul conținut:
„Să crească nivelul de cooperare în domeniul creării, extinderii, distribuției și utilizării surselor alternative de energie între Statele Membre OCEMN”.

Acest amendament a fost aprobat în unanimitate.

De asemenea, Recomandarea a fost adoptată în unanimitate, iar domnul Ali Temur a fost desemnat ca raportor pentru Adunarea Generală de la Baku.

Reuniunea a continuat prin dezbaterile temei : „Optimizarea eforturilor internaționale pentru îmbunătățirea studiilor privind minimizarea și eliminarea consecințelor catastrofei de la Cernobîl”. Discuțiile au pornit de la documentul de lucru pregătit de Secretariatul Internațional, în acest scop, pe baza Raportului Secretarului General ONU, care a fost elaborat în conformitate cu rezoluția Adunării Generale 58/119 din 17 decembrie 2003 privind consolidarea cooperării internaționale și coordonarea eforturilor în ceea ce privește studierea, minimizarea și eliminarea consecințelor accidentului de la Cernobîl.

Domnul Baranov a apreciat că, în general, raportul ONU reflectă situația în mod corect și că rămân chestiuni interesante de clarificat în perspectivă.

Domnul Omelyanets și-a exprimat dezacordul față de raport, precizând că sunt numeroase aspecte care sunt discutabile și nu pot fi acceptate.

Domnul Kondratenko a precizat că unele regiuni din Rusia au avut de suferit ca urmare a accidentului de la Cernobâl, în special sectorul agricol. Consecințele acestei tragedii afectează în continuare țările vecine, iar aceasta este un bun argument pentru consolidarea cooperării în domeniul securității nucleare, având în vedere că faptul că energia nucleară a jucat și va continua să joace un rol important în completarea necesarului de energie.

Secretarul General APCEMN a constatat că accidentul de la Cernobâl reprezintă o chestiune deosebit de importantă și de interes general, fapt pentru care ar putea fi discutată mai pe larg la Sesiunea Plenară de la Baku. În acest scop, domnul Katalnikov a fost desemnat raportor.

În încheiere, participanții au convenit ca următoarea reuniune să aibă loc în perioada 14 – 15 martie 2007, la Kiev. Tema principală a acestei reuniuni va fi: "Situația existentă și perspectivele pescuitului în regiunea Mării Negre". De asemenea, la propunerea Delegației naționale a Azerbaidjanului, s-a decis includerea pe agenda reuniunii și a unei alte teme: „Cooperarea în domeniul tehnologiilor de vârf”.

Președintele a declarat reuniunea închisă.



Mircea Ciopraga, deputat

Șeful Delegației permanente a
Parlamentului României la APCEMN